

Số: 455/BC-UBND

Tân Kỳ, ngày 13 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm quý I năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An

Thực hiện Công văn số 10792/UBND-TH ngày 03/12/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc chuẩn bị tài liệu trình phiên họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 12/2024. UBND huyện Tân Kỳ báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024; nhiệm vụ giải pháp trọng tâm quý I năm 2025 với các nội dung cụ thể sau:

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024

##### 1.1. Đặc điểm tình hình:

Tháng 12 năm 2024, các cấp, các ngành tận dụng thời gian còn lại của năm để tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2024 và xây dựng kế hoạch KT-XH năm 2025; tập trung chỉ đạo gieo trồng các loại cây trồng vụ Đông và chăm sóc diện tích cây nguyên liệu mía, sắn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị và kỷ niệm các ngày lễ trong tháng như: Ngày quốc tế phòng chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái; Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; Khâm tuyền nghĩa vụ quân sự; Phòng chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép pháo nổ; phòng chống dịch bệnh...

##### 1.2. Những kết quả đạt được

###### a. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Tiếp tục chăm sóc diện tích cây mía, cây sắn nguyên liệu. Tập trung chỉ đạo gieo trồng và chăm sóc các cây trồng vụ đông như ngô, rau màu: Diện tích ngô vụ đông đã gieo trồng 1.431 ha/KH 1.300 ha, diện tích trồng rau các loại 575 ha/KH 800. Chỉ đạo chăm sóc các cây trồng nguyên liệu mía, sắn; công tác thu hoạch mía nguyên liệu. Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2025. Chỉ đạo phòng chống thiên tai, dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Chỉ đạo tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Thu năm 2024. Diện tích trồng mới rừng tập trung đạt 1.685 ha đạt 112,3% so với kế hoạch. Số lượng trồng cây phân tán đạt 65.000/KH 64.000 cây đạt 101% kế hoạch; Tổng sản lượng gỗ khai thác 174.000 m<sup>3</sup>, bằng 108,75% kế hoạch. Chỉ đạo, đôn đốc các xã hoàn thiện hồ sơ minh chứng về đích NTM, NTM nâng cao năm 2024. Hoàn thành hồ sơ quyết toán kết quả thực hiện kế hoạch diện tích tưới, tiêu, cấp nước phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2025.

###### b. Công nghiệp, thương mại dịch vụ, KHCN

Tổ chức hội thảo khoa học Đánh giá kết quả 08 năm thực hiện Nghị quyết 06 NQ-TU ngày 14/12/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh Nghệ An về phát triển KH&CN giai đoạn 2016-2020, định hướng năm 2025. Định hướng hoạt động KH&CN và Đổi mới sáng tạo huyện Tân Kỳ giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn 2045. Xây dựng các giải pháp liên quan cung cầu hàng hóa chuẩn bị đáp ứng dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán nhiệm vụ KHCN năm 2024, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ năm 2025.

**c. Đầu tư xây dựng**

Công tác đầu tư, xây dựng được quan tâm chỉ đạo, đốc thúc thực hiện. Kế hoạch năm 2024 bố trí 452.729 triệu đồng, đến ngày 25/11/2024 đã giải ngân 349.667 triệu đồng, bằng 77,24% kế hoạch (trong đó nguồn đầu tư công tập trung đạt 88,6%). Chương trình MTQG XD nông thôn mới đã giải ngân 31.909 triệu đồng, bằng 97,68% kế hoạch. Chương trình MTQG phát triển kinh tế vùng đồng bào DTTS và miền núi đã giải ngân 17.890 triệu đồng, bằng 79,12% kế hoạch.

**d. Thu, chi ngân sách**

Tổng thu ngân sách tại địa bàn đến 13/12/2024 đạt: 196.012 triệu đồng, bằng 127,9% dự toán HĐND huyện giao, bằng 223,5% dự toán tỉnh giao. Tổng chi ngân sách đạt 986.979 triệu đồng, trong đó chi bổ sung có mục tiêu là 204.064 triệu đồng, chi ngân sách theo dự toán đạt 782.914 triệu đồng bằng 87,4% dự toán.

**e. Về thu hút đầu tư**

Tổng hợp cho ý kiến CTĐT Dự án Khai thác và chế biến đá hoa khu vực Lèn Kẽ Bút 3, xã Tân Xuân, huyện Tân Kỳ. Tiếp tục hướng dẫn nhà đầu tư tháo gỡ vướng mắc, tiếp tục cho ý kiến CTĐT, điều chỉnh chủ trương ĐT các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn.

**f. Công tác tài nguyên - môi trường**

Cấp 436 giấy GCN QSD đất, trong đó thuộc thẩm quyền của UBND huyện 5 giấy, chi nhánh VP đăng ký đất đai huyện 431 giấy. Ban hành Quyết định xử phạt VPHC về đất đai 08 trường hợp thu 103 triệu đồng. Xử lý 69 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất từ đất vườn liền thửa đất ở sang đất ở.

**g. Các lĩnh vực văn hoá - xã hội**

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024. Phối hợp với Công ty Cổ phần may Minh Anh Tân Kỳ tổ chức tư vấn thu hút lao động trên địa bàn huyện vào làm việc tại công ty. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, phê duyệt kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024, triển khai lập danh sách tiền quà cho các đối tượng Người có công tết 2025. Chi trả chế độ trợ cấp cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các nội dung chuẩn bị kết thúc chương trình học kỳ I năm học 2024-2025. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật, kỹ năng sống cho học sinh; duy trì có nền nếp các hoạt động giáo dục, hoạt động dạy và học. Hoàn thiện hồ sơ Xóa mù chữ - Phổ cập giáo dục, trình Sở GD&ĐT kiểm tra công nhận huyện Tân Kỳ đạt chuẩn phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi năm 2024.

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp về phòng chống dịch bệnh mùa Đông, chú trọng bệnh tiêu chảy cấp, ngộ độc thức ăn, lỵ, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ... Thực hiện đồng bộ các chương trình y tế Quốc gia. Triển khai công tác kiểm tra đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện nhất là dịp tết Nguyên Đán; Thẩm định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đủ điều kiện, cấp giấy chứng nhận ATTP.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn. Triển khai bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2024. Triển khai một số nội dung thuộc Đề án du lịch cộng đồng. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện lĩnh vực VH, TT, TT&TT, DL.

- Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN và các chính sách dân tộc năm 2024; Chỉ đạo UBND các xã đẩy nhanh tiến độ hồ sơ nước sinh hoạt phân tán; hỗ trợ chuyển đổi nghề; tập huấn giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho cán bộ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

#### ***h. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính***

- Trình Sở Nội vụ giải quyết chế độ dôi dư do sắp xếp ĐVHC đối với cán bộ các xã thuộc diện sáp nhập; giải quyết chế độ theo Nghị định 73/2009/NĐ-CP đối với công an viên tại các xóm, khối; Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch, các PCT UBND các xã Bình Hợp, Hoàn Long Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; Xây dựng Kế hoạch, trình Sở Nội vụ cho phép tiếp nhận cán bộ dôi dư do sắp xếp ĐVHC chuyển sang công chức tại các xã Hợp Bình; Hoàn Long. Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức xã, thị trấn.

- Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính; tăng cường thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện. Triển khai chấm điểm CCHC và cung cấp tài liệu minh chứng năm 2024. Tổng hợp kết quả tự chấm điểm CCHC năm 2024 của các xã, thị trấn. Tổ chức điều tra xã hội học đánh giá, xếp hạng công tác CCHC các xã, thị trấn năm 2024.

#### ***i. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội***

- Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, nắm chắc tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QP-AN năm 2024. Tổ chức phối hợp triển khai công tác sơ khám, tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2025 chặt chẽ, nghiêm túc, chất lượng tốt. Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ cho các ngày lễ 22/12/2024; lễ Noel; Tết dương lịch năm 2025 đúng theo hướng dẫn.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp, triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT. Chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, tích cực đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, kết quả: Phát hiện, bắt giữ 01 vụ, 01 đối tượng gây rối trật tự công cộng; 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng pháo trái phép.

#### ***k. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo***

Trong kỳ tiếp nhận 21 đơn, tăng 02 đơn so với kỳ trước, đã xử lý 21/21 đơn, đạt 100%. Tổng số vụ việc phải giải quyết trong kỳ là 28 vụ việc, trong đó kỳ trước chuyển qua 20 vụ việc, số vụ việc phát sinh trong kỳ có 8 vụ việc, đã giải quyết xong 7/28 vụ việc đạt tỷ lệ 25%.

## **II. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân**

### **1. Khó khăn, tồn tại:**

- Việc tổ chức thực hiện và giải ngân các tiêu dự án nguồn kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình MTQG năm 2024 còn chậm và lúng túng.

- Công tác lập quy hoạch chung xây dựng các xã vẫn chưa đạt tiến độ; công tác giải tỏa hành lang một số địa phương hiệu quả chưa cao.

- Công tác cải cách hành chính còn một số nội dung vẫn chưa đạt yêu cầu như: Tỷ lệ số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến, chuyên đổi số, tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận và giải quyết trực tuyến theo mức độ 3, mức độ 4...

## **2. Nguyên nhân:**

- Hệ thống văn bản pháp luật hướng dẫn thường xuyên thay đổi, quy định chồng chéo nên một số nội dung thực hiện còn chậm và lúng túng.

- Một số đơn vị, địa phương chưa bám sát nội dung, kịch bản đã xây dựng. Chưa phát huy hết vai trò của các Ban chỉ đạo được thành lập, chưa kịp thời bám vào các quy định, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các ngành để tổ chức thực hiện dẫn đến một số nội dung còn chưa đạt kế hoạch.

- Một số địa phương chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo đồng thuận trong nhân dân dẫn đến hiệu quả của việc giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông chưa cao.

## **III. Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm Quý I năm 2025**

- Xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế năm 2024; Thành lập các tổ công tác thúc đẩy phát triển KT-XH năm 2025; Xây dựng kịch bản chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH năm 2025. Hoàn thiện văn kiện đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đảm bảo có chất lượng, phù hợp với quan điểm, mục tiêu của trung ương, của tỉnh nhưng phải sát với thực tiễn, phát huy được thế mạnh của địa phương.

- Xây dựng phương án phòng chống thiên tai năm 2025; Kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu năm 2025; Kế hoạch thực hiện 03 chương trình MTQG... Đẩy mạnh thực hiện cơ cấu lại nền sản xuất; xây dựng và nhân rộng các mô hình kinh tế. Phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất tập trung, xây dựng chuỗi giá trị trong sản xuất, kiểm soát dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước trong và sau Tết Nguyên đán năm 2025. Tiếp tục triển khai ra quân thực hiện Kế hoạch Giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT trên địa bàn huyện. Rà soát, kiểm tra các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện để kịp thời sửa chữa những hư hỏng nặng, đảm bảo cho nhân dân đi lại thuận lợi, an toàn, vui xuân đón tết cổ truyền. Cải tạo chỉnh trang đô thị, giải tỏa hành lang phục vụ đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII nhiệm kỳ 2025-2030, đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thực hiện quyết liệt, chủ động để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia ngay từ những tháng đầu năm. Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 và các chương trình MTQG đảm bảo tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp quy định của Pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý tài chính ngân sách, Ban hành Chỉ thị về việc tăng cường công tác thu Ngân sách nhà nước năm 2025. Đảm bảo thực hành tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức đấu giá thu tiền sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, đặc biệt là cát, sỏi, đất sét, đất san lấp.

- Chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia từ những tháng đầu năm đặc biệt là tiêu chí về cơ sở vật chất. Xây dựng Kế hoạch giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động năm 2025 để tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục chú trọng phát triển văn hoá, khai thác, kết nối phát triển các điểm du lịch; Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ trong quý I, đặc biệt tập trung tuyên truyền đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII nhiệm kỳ 2025-2030, tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số huyện Tân Kỳ năm 2025.

- Tiếp tục thực hiện đề án sắp xếp đơn vị hành chính, tinh gọn tổ chức bộ máy trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2025. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị. Không để xảy ra tâm lý vui Tết, chơi Xuân sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

- Thường xuyên duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Tăng cường quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tấn công truy quét các loại tội phạm.

Trên đây là Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2025 huyện Tân Kỳ, UBND huyện Tân Kỳ báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các P.chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng ban, ngành cấp huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Giáp**